
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.17 

 
OGGETTO: 
Approvazione del Conto Consuntivo - Esercizio Finanziario 2018      
 

 
L’anno duemiladiciannove addì trenta del mese di aprile alle ore diciannove e minuti dieci nella sede 

Comunale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BARISANO Domenica - Sindaco  Sì 
2. GALLO Marco - Assessore  Sì 
3. SIDARI Domenico - Assessore  No 
4. PELLIS Matteo - Consigliere  Sì 
5. DEL MONTE Levio - Consigliere  Sì 
6. TORTA Andrea - Consigliere  Sì 
7. TEDESCO Walter - Consigliere  Sì 
8. SCAGLIA Stefano - Consigliere  No 
9. BERRUTO Mattia - Consigliere  Sì 
10. SCIMONE Ferdinando - Consigliere  Sì 
11. SERLENGA Silvia - Consigliere  Sì 
12.              
13.              

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor DI ROSARIO Dr. Giovanni il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BARISANO Domenica nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 
 

 
OGGETTO: 

Approvazione del Conto Consuntivo - Esercizio Finanziario 2018      

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udito l’Assessore al Bilancio Gallo il quale fa una breve disamina in merito alle voci di entrata e di spesa 

corrente/investimento più significative; 

Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall'art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000;  

Visto  il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – 

c. 3 - della Costituzione;  

Premesso che:  

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 26.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione DUP per il periodo 2018/2020;  

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 26.02.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 

2018/2020;  

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 26.02.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 17.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2018/2020 di cui all’art. 193 del D. Lgs. n. 

267/2000;  

Considerato che:  

- l’articolo 227 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che “la dimostrazione dei risultati di 

gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il 

conto economico e lo stato patrimoniale”;  

- gli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 prevedono che al rendiconto della 

gestione siano allegati una relazione sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia 

dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti illustra i fatti di rilievo verificatisi dopo la 

chiusura dell'esercizio e contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione 

dei dati contabili, nonché gli altri documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000;  



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 
- l’articolo 227 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’articolo 18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 118/2011 

stabiliscono che gli enti locali deliberano il rendiconto della gestione entro il 30 aprile dell’anno 

successivo;  

Preso atto che:  

· ai sensi dell’art. 226 del D .Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista;  

· ai sensi dell’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000, gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno 

reso il conto della propria gestione;  

· con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 28.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D. Lgs. n. 

118/2011; ·  

Visti lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011, e la relazione illustrativa sulla gestione redatta dalla Giunta Comunale  

Preso Atto che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato depositato ai consiglieri 

comunali nei termini di legge costituito da: 

- Conto del Bilancio  

- Stato Patrimoniale  

- Conto Economico con i relativi seguenti allegati:  

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;  

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

 e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;  

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;  

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;  

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;  

i) il prospetto dei dati SIOPE;  

l) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;  



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 
m) il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell’articolo 18-bis, del 

D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 

23/12/2015; r) il rendiconto del Tesoriere;  

n) il quadro riassuntivo della gestione di cassa;  

o) elenco delle spese di rappresentanza;  

Visto il TUEL; 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti; 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 sotto il profilo della 

regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del settore interessato; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Roberto INFERRERA 

Con votazione espressa per alzata di mano  

presenti n.  9 

votanti n. 9 

astenuti n. / 

voti favorevoli n. 7 

voti contrari n. 2 (Scimone, Berruto) 

 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, redatto secondo gli schemi previsti 

dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, costituito da:  

- Conto del Bilancio  

- Stato Patrimoniale  

- Conto Economico con i relativi seguenti allegati:  

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;  

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;  

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;  

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;  

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;  

i) il prospetto dei dati SIOPE;  

l) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;  

m) il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell’articolo 18-bis, del 

D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 

23/12/2015; r) il rendiconto del Tesoriere;  

n) il quadro riassuntivo della gestione di cassa;  

o) elenco delle spese di rappresentanza;  

2) DI DICHIARARE con separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

presenti n. 9 

votanti n. 9 

astenuti n. / 

voti favorevoli n. 7 

voti contrari n. 2 (Scimone, Berruto) 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

  
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

BARISANO Domenica 
_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DI ROSARIO Dr. Giovanni 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Arignano, lì _________________                                                                                                                                          
Il Responsabile del Servizio - Dott. Roberto INFERRERA 
 


